SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS
Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Minas – Mestrado

Profissional - PPGEMIN

DELIBERAÇÃO PPGEMIN 43/22, de 22 de junho de 2022.

Aprova ad referendum do Colegiado, “bancas de
defesa de dissertação”, para avaliação e arguição
de discentes, como atividade obrigatória para
obtenção do título de mestre em Engenharia de
Minas.

O Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Minas do
CEFET-MG, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 12º do Regulamento
do PPGEMIN e:

Considerando os Artigos 9º, 27º e 34º do Regulamento do Programa de

Pós-Graduação em Engenharia de Minas – Mestrado Profissional,
Considerando a Resolução CPPG 08/2020, de 09/10/2020, que

regulamenta a realização de bancas examinadoras de Programas de Pós-Graduação
do CEFET-MG,

Considerando a Resolução PPGEMIN 11/2021, de 18/02/2021, que estabelece
novos prazos para qualificação e dissertação 2019_2 e 2020_1,

Considerando a Resolução PPGEMIN 18/2021, de 11/03/2021, que aprova
a regulamentação para atividade de qualificação,

DELIBEROU:

Aprovar ad referendum do Colegiado do PPGEMIN as bancas de defesa de
Dissertação listadas abaixo, destinadas a avaliação e arguição de discente do
PPGEMIN – Mestrado Profissional:

DISCENTE: André Ricardo Calciolari, matrícula 20195006381
DATA: 27/06/2022                   HORA: 19:30                 LOCAL: Sala 702 CEFET-
MG/Araxá de forma Híbrida

TÍTULO: AVALIAÇÃO DA PREPARAÇÃO DE BIOCARVÃO A PARTIR DA PIRÓLISE
DA PELE PRATA DE CAFÉ E SUA VIABILIDADE NA REMOÇÃO DE ÍONS PB+2 DE
SOLUÇÃO AQUOSA

MEMBROS DA BANCA:

Presidente – Prof. Dr. Mario Guimarães Junior– CEFET-MG
Externo a Instituição - Prof. Dr. João Rodrigo Coimbra Nobre – UEPA-PA
Externo a Instituição – Me. Cordélia Alves Rios – SABBA – Saneamento e Meio
Ambiente LTDA
Interno ao Programa: Profa. Dra. Michelly dos Santos Oliveira - CEFET-MG

DISCENTE: João Victor da Silva Alves, matrícula 20195006461
DATA: 30/06/2022                   HORA: 19:00                 LOCAL: Sala 702 CEFET-
MG/Araxá

TÍTULO: AVALIAÇÃO DOS REAGENTES MAGNAFLOC E ALGINATO DE SÓDIO
PARA TRATAMENTO DE EFLUENTE MINERAL DE EMPRESAS DE
FERTILIZANTES UTILIZANDO FLOTAÇÃO POR AR DISSOLVIDO

MEMBROS DA BANCA:
Presidente – Prof. Dr. Natal Junio Pires– CEFET-MG
Interno ao Programa- Profa. Dra. Michelly dos Santos Oliveira - CEFET-MG
Interno ao Programa – Prof. Dr. Alexander Martin Silveira Gimenez – CEFET-MG
Externo ao Programa: Prof. Dr. Leandro Henrique Santos – CEFET-MG
Externo ao Programa: Prof. Me. Fernando Brandão Rodrigues da Silva – CEFET-MG

DISCENTE: Laura Borges Costa, matrícula 20195006470
DATA: 29/06/2022                   HORA: 08:30                 LOCAL: Microsoft TEAMS

TÍTULO: Estudo da viabilidade de argamassa com adição de filítico

MEMBROS DA BANCA:

Presidente – Prof. Dr. Alexander Martin Silveira Gimenez– CEFET-MG
Interno ao Programa- Profa. Dra. Marcela Maria Nascimento de Souza Soares –
CEFET-MG
Interno ao Programa – Prof. Fábio de são José – CEFET-MG
Externo ao Programa: Profa. Dra. Delma Pereira Caixeta – CEFET-MG

DISCENTE: Gabriela Brenda de Lima Ribeiro, matrícula 20195006443
DATA: 27/06/2022                   HORA: 14:00                 LOCAL: Microsoft TEAMS

TÍTULO: PERFORMANCE DE CONCRETO DE ALTO DESEMPENHO (CAD) COM
UTILIZAÇÃO DE REJEITO MAGNÉTICO DE MINÉRIO FOSFÁTICO

MEMBROS DA BANCA:

Presidente – Profa. Dra. Marcela Maria Nascimento de Souza Soares – CEFET-
MG
Interno ao Programa- Prof. Dr. Alexander Martin Silveira Gimenez– CEFET-MG
Interno ao Programa – Prof. Dr. Augusto Cesar da Silva Bezerra – CEFET-MG
Externo ao Programa: Profa. Dra. Flavia Spitale Jacques Poggiali – CEFET-MG
Externo a Instituição: Profa. Dra. Dayana Cristina Silva Garcia – UFMG-MG

Prof. Dr. Mario Guimarães Junior
Presidente do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Minas -

PPGEMIN